
                                                   ROMÂNIA
                     UNIVERSITATEA ,,DUNĂREA DE JOS”
                                              DIN GALAŢI

  
           IOSUD-Universitatea ”Dunărea de Jos”din Galați
           Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat

HOTĂRÂREA 
 Nr. 7/11.01.2013

În conformitate cu:
Legea Educației Naționale nr. 1/2011;
Codul Studiilor Universitare de Doctorat/2011;
Regulamentul instituțional privind organizarea și desfășurarea studiilor universitare de doctorat;
Decizia Rectorului Universității nr. 1878/07.09.2012 privitor la numirea Directorului CSUD;
Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat, întrunit în ședința din data de 11 ianuarie 2013, 

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. În urma alegerilor care au avut loc în cadrul Școlilor doctorale, au fost desemnați următorii 
coordonatori de domenii de doctorat:

ȘCOALA DOCTORALĂ FACULTATEA DOMENIUL DE STUDII 
UNIVERSITARE DE DOCTORAT

COORDONATOR 
DE DOMENIU

DE INGINERIE MECANICĂ
INGINERIE DIN BRĂILA

ARHITECTURĂ 
NAVALĂ

INGINERIE MECANICĂ Prof.dr.ing. Gabriel ANDREI
INGINERIE INDUSTRIALĂ Prof.dr.ing. Elena SCUTELNICU

ȘTIINȚA ȘI INGINERIA 
ALIMENTELOR

INGINERIE INDUSTRIALĂ,
BIOTEHNOLOGII,

INGINERIA PRODUSELOR 
ALIMENTARE

Prof.dr.ing. Gabriela-Elena 
BAHRIM

AUTOMATICĂ, 
CALCULATOARE, 

INGINERIE ELECTRICĂ 
ȘI ELECTRONICĂ

INGINERIE ELECTRICĂ,
INGINERIA SISTEMELOR,

CALCULATOARE ȘI 
TEHNOLOGIA INFORMAȚIEI

Prof.dr.ing. Sergiu CARAMAN

ȘTIINȚE ȘI MEDIU INGINERIE INDUSTRIALĂ Prof.dr.fiz. Constantin 
GHEORGHIEȘ

METALURGIE, ȘTIINȚA 
MATERIALELOR ȘI 

MEDIU

INGINERIA MATERIALELOR Prof.univ.dr.chim. Viorica-
Domnica MUȘAT

DE ȘTIINȚE 
SOCIO-UMANE

ECONOMIE ȘI 
ADMINISTRAREA 

AFACERILOR

ECONOMIE,
MANAGEMENT

Prof.dr. Ancuța-Daniela ȘARPE

LITERE
ISTORIE, FILOZOFIE ȘI 

TEOLOGIE

FILOLOGIE
ISTORIE

Prof.univ.dr. Doinița MILEA

Art.2. Având în vedere criteriile de evaluare ale unei școli doctorale, prevăzute în Ordinul MECTS 
nr. 3850/02.05.2012(art.9, alin.1-2), pentru desfășurarea programului de pregătire avansată se vor 
aloca sumele aferente (în procent de 3% conform Hotărârii CSUD nr. 3/05.11.2012) din grantul 
doctoral pentru anul 2013 pentru toți doctoranzii din anul I(înmatriculați în anul 2012).
Art.3. Procedura de transmitere a dosarelor și tezelor de doctorat la MECTS va fi următoarea:
-tezele  vor  fi  duse  la  minister  de  maxim două ori  pe  lună,  în  general  la  mijlocul(10-15)  și  la 
sfârșitul(25-30) fiecărei luni, de către un delegat al Universității;
-în  cazuri  speciale,  numai  la  solicitarea  doctorandului,  pe  baza  unei  cereri  scrise  cu  avizul 
conducătorului  de  doctorat,  se  va  aproba  ca  teza  să  fie  dusă  la  minister  de  către 
doctorand/conducător de doctorat.
Str. Domnească nr.47, cod poştal 800008, Galaţi, România, Tel.: +40 336. 130. 109,  Fax: +40 236. 461. 353   
                                                  Web: www.ugal.ro       e-mail: rectorat@ugal.ro

http://www.ugal.ro/


                                                   ROMÂNIA
                     UNIVERSITATEA ,,DUNĂREA DE JOS”
                                              DIN GALAŢI

  

Art.4.  Comisia pentru susținerea publică a tezei de doctorat va fi analizată și aprobată în ședința 
Consiliului școlii doctorale. Pentru întocmirea comisiei se fac următoarele recomandări:
- referenții oficiali să aibă expertiză în domeniul tezei sau în domenii direct corelate;
- referenții oficiali să nu aparțină aceluiași departament/facultate;
- referenții oficiali să nu fie în relații de rudenie(soț/soție).

DIRECTOR CSUD,
Prof.univ.dr.chim. Viorica-Domnica MUȘAT

Str. Domnească nr.47, cod poştal 800008, Galaţi, România, Tel.: +40 336. 130. 109,  Fax: +40 236. 461. 353   
                                                  Web: www.ugal.ro       e-mail: rectorat@ugal.ro

http://www.ugal.ro/

